材 料 与 物 理 学 院 文 件

材·物办字〔2020〕39 号

关于公布材料与物理学院实验室安全工作

委员会章程的通知

各支部、系、中心：

根据中国矿业大学实验室安全管理办法第二章第七条，

经 2020 年 11 月 20 日学院党政联席会研究决定，成立材料

与物理学院实验室安全工作委员会，现将学院实验室安全工

作委员会章程公布如下。

附件：材料与物理学院实验室安全工作委员会章程

中国矿业大学材料与物理学院

                            2020 年 12 月 24 日

中国矿业大学材料与物理学院     2020 年 12 月 24 日印发

附件：

材料与物理学院实验室安全工作委员会章程

第一章  总  则

第一条  为加强和规范学院实验室安全工作，结合学校、学院实

际，特制定本章程。

第二条 材料与物理学院实验室安全工作委员会（以下简称“委

员会”）是学院实验室安全管理工作的指导、咨询和决策机构，对学

院实验室安全管理工作的重大事项进行审议、审定和评价。

第二章  组织机构

第三条  委员会由学院书记担任主任，相关副院长和副书记担任

副主任，实验室安全管理员担任秘书，委员由实验中心主任、各系、

中心副主任和长期从事教学、科研或实验室管理，且经验丰富、责任

心强、作风正派，并能从全局出发，全面考虑与统筹学院实验室安全

工作的教师代表 2名组成，并依据其职务自然当选与更替。委员会办

公室设在学院实验中心，负责处理日常事务。

第四条  安全工作委员会主要负责本学院实验室安全工作的规

章制度制定、经费预算和安全工作考核等工作。

第三章  主要职责

第五条  委员会负责审议学院实验室安全工作的规章制度、经费

预算和安全责任制的落实等，主要职责如下：

（一)在校相关部门的指导下，监督管理全院的消防安全、教学

实验室和科研实验室安全工作等。

（二）拟订审核学院安全工作的规章制度、应急预案、年度计划

和经费预算。

（三）督促检查学院各实验室安全责任制的落实，监督指导各实

验室的安全检查、安全教育、隐患整改和日常安全管理工作。

（四）定期召开安全工作会议，宣传安全工作法律法规和方针政

策，分析安全工作形势，部署阶段安全工作任务。

（五）研究决定院内重大安全工作事项，对发生安全事故的责任

单位和责任人进行处罚，对安全工作成绩显著或者贡献突出的单位和

个人实施奖励。

（六）完成相关业务部门交办的其它工作。

第四章  议事规则

第七条  委员会会议必须有三分之二及以上委员出席方能举行，

会议由主任主持，主任因故不能主持时，可委托副主任代为主持。会

议议题经主任审议同意后，由秘书负责会议通知。

第八条  提交委员会的各类会议议题，应在认真调查研究的基础

上，并提供相应的论证材料，提交委员会主任批准。

第九条  会议议决事项采取少数服从多数的原则，采用投票方式

表决，以赞成票超过应到会委员的一半为通过。

第十条  委员会可以根据会议议题内容，邀请安全工作相关责任

人、专家列席，对涉及的议题内容做出陈述、解释和说明。列席会议

人员可参与讨论，但没有表决权。

第十一条  委员会做出的决定，如有异议，在一周内向委员会提

出复议。经半数以上委员同意，方可召开会议进行复议。经复议通过

的决定不再复议。

第十二条  委员会会议指定专人负责记录，并将会议纪要于会议

结束后一周内报请委员会主任签发。如无涉密内容，面向院内公开。

第五章  附  则

第十三条  本章程自发布之日起执行，由学院负责解释。